Проект

 Муниципальное образование «Валдгеймское сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От     __.__.2022                                                                                              №
с. Валдгейм

Об утверждении программы оздоровления муниципальных финансов Валдгеймского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

В целях создания условий для результативного управления муниципальными финансами Валдгеймского сельского поселения и эффективного использования бюджетных средств, при реализации приоритетов и целей социально-экономического развития Валдгеймского сельского поселения, на основании Устава, администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу оздоровления муниципальных финансов Валдгеймского сельского поселения на 2022 и плановый период 2023 и 2024 годов (далее - Программа).

2.    Создать комиссию по осуществлению контроля над реализацией программы оздоровления муниципальных финансов Валдгеймского сельского поселения.
3.   Признать утратившим силу постановление от 08.04.2019 № 34 «Об утверждении программы оздоровления муниципальных финансов Валдгеймского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»
3. Настоящее постановление опубликовать в «Межмуниципальном информационном бюллетене» Биробиджанского муниципального района и разместить на официальном сайте Валдгеймского сельского поселения.
4. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять главе администрации Валдгеймского сельского поселения информацию о реализации Программы и размещать в «Межмуниципальном информационном бюллетене» Биробиджанского муниципального района и на официальном сайте Валдгеймского сельского поселения.
5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на  Главу администрации Валдгеймского сельского постановления  Брусиловского В.А.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Глава администрации
сельского поселения                                                                              В.А. Брусиловский
Готовил:
Консультант, бухгалтер                                                                       И.В.Апарина
СОГЛАСОВАНО:

Консультант, юрист                                                                         Т.Н.Белогурова
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации

сельского поселения

от ______2022  №
Программа

оздоровления муниципальных финансов Валдгеймского сельского поселения

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

I. Общие положения.

1. Программа оздоровления муниципальных финансов Валдгеймского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (далее – Программа) разработана в целях формирования бюджетной политики, ориентированной на создание условий эффективного управления муниципальными финансами Валдгеймского сельского поселения и укрепление устойчивости бюджетной системы сельского поселения.

2. Программа определяет основные направления деятельности Валдгеймского сельского поселения в сфере оптимизации расходов бюджета Валдгеймского сельского поселения, погашения просроченных расходных обязательств и социально-экономического развития  Валдгеймского сельского поселения в финансовой и бюджетной сферах на период 2022 - 2024 годы.

II. Цели и задачи Программы.

1. Цель Программы - улучшение состояния бюджетной системы, оздоровление муниципальных финансов Валдгеймского сельского поселения и социально-экономическое развитие Валдгеймского сельского поселения в финансовой и бюджетной сферах.

2. Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством решения следующих задач Программы:

1) обеспечение сбалансированности бюджета Валдгеймского сельского поселения;

2) сокращение неэффективных расходов бюджета Валдгеймского сельского поселения;

3) правильное и своевременное определение приоритетов в расходах из бюджета Валдгеймского сельского поселения;

4) сокращение долговой нагрузки на бюджет Валдгеймского сельского поселения.

III. Способы и инструменты решения задач Программы.

Реализация Программы будет осуществляться по следующим направлениям:

1. Мероприятия по увеличению поступлений доходов в бюджет Валдгеймского сельского поселения:

1.1. Расширение налогооблагаемой базы и повышение ставок;

1.2. Повышение уровня собираемости доходов, сокращение задолженности в бюджет Валдгеймского сельского поселения;

1.3. Эффективное использование муниципального имущества.

2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета Валдгеймского сельского поселения:

2.1. Соблюдение норматива расходов на содержание органов местного самоуправления;

2.2. Оптимизация численности работников органов местного самоуправления;

2.3. Не превышение целевых показателей заработной платы, установленных «дорожными картами» в отраслях социальной сферы;

2.4. Оптимизация численности в муниципальном казенном учреждении;

2.5. Совершенствование системы проведения закупок;

2.6. Планирование бюджета в рамках муниципальных программ .
IV. Ожидаемые результаты реализации Программы.

Реализация Программы позволит:

1. Оздоровить муниципальные финансы Валдгеймского сельского поселения;

2. Укрепить устойчивость бюджетной системы Валдгеймского сельского поселения;

3. Повысить качество управления муниципальными финансами, эффективность и результативность бюджетных расходов;

4. По максимуму уменьшить и в дальнейшем не допускать увеличения просроченной кредиторской задолженности в бюджете Валдгеймского сельского поселения.

План мероприятий по реализации

Программы оздоровления муниципальных  финансов Валдгеймского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 -2024 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	 Ответственные исполнители за реализацию мероприятий
	Срок исполнения
	Значение целевого показателя

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1. Мероприятие по увеличению поступлений доходов в бюджет сельского поселения

	1.1.
	Удержание объема поступлений неналоговых доходов на уровне предыдущего года, в том числе за счет проведения  мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество.
	Старший специалист 3 разряда по управлению муниципальным имуществом
	ежегодно
	306,0 тыс. руб
	306,0 тыс. руб
	306,0 тыс. руб

	1.2.
	Продолжать активную инвентаризацию имущества, находящегося в собственности сельского поселения: - выявление неиспользованного (бесхозного) и установления направления эффективного его использования имущества; выявление неиспользуемых основных фондов муниципального казенного учреждения и принятие соответствующих мер.
	Старший специалист 3 разряда по управлению муниципальным имуществом
	ежегодно
	5,5 тыс. руб.
	5,5 тыс. руб.
	5,5 тыс. руб.

	1.3.
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе: уточнение сведений об объектах недвижимости; актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости; предоставление сведений о земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена; проведение муниципального земельного контроля. Выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами.
	Старший специалист 3 разряда по управлению муниципальным имуществом, консультант по предоставлению муниципальных услуг
	Ежедневно
.
	2,0
	2,0
	2,0

	ИТОГО
	313,5
	313,5
	313,5

	2. Мероприятия  по оптимизации расходов бюджета сельского поселения

	2.1.
	Соблюдение установленного норматива на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих
	Отдел бюджетного учета и отчетности
	ежегодно
	4458,0 тыс. руб.
	4458,0 тыс. руб.
	4458,0 тыс. руб.

	2.2
	Обеспечение достижения и не превышения значений целевых показателей заработной платы уровня, установленного в планах мероприятий ("дорожных картах") по повышению эффективности и качества услуг в поселении в сфере культуры
	Отдел бюджетного учета и отчетности
	ежегодно
	44,4 тыс. руб.
	44,4 тыс. руб.
	44,4 тыс. руб

	ИТОГО
	4502,4
	4502,4
	4502,4

	3. Мероприятия по совершенствованию проведения  закупок

	3.1.
	Оптимизация расходов на укрепление материально-технической базы бюджетных  учреждений
	Отдел бюджетного учета и отчетности
	ежегодно
	Не превышать установленные лимиты потребления электрической и тепловой энергии в натуральном выражении
	Проведение мероприятий внутреннего финансового контроля за использованием бюджетных средств
	Проведение мероприятий внутреннего финансового контроля за использованием бюджетных средств

	4. Мероприятия по совершенствованию планирования  бюджета

	4.1.
	Планирование бюджета в рамках муниципальных программ (увеличение доли программных расходов)
	Заместитель главы администрации сельского поселения

Отдел бюджетного учета и отчетности
	ежегодно
	Увеличение доли программных мероприятий
	Увеличение доли программных мероприятий
	Увеличение доли программных мероприятий

	4.2.
	Повышение эффективности реализации муниципальных программ. Формирование сводного годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ.
	Заместитель главы администрации сельского поселения,

Отдел бюджетного учета и отчетности
	ежегодно
	до 10 февраля года, следующего за отчетным Заместитель главы администрации

предоставляет итоговый отчет,  Отдел бюджетного учета и отчетности в срок до 20 апреля готовит сводное заключение по итогам прошедшего финансового года
	до 10 февраля года, следующего за отчетным Заместитель главы администрации предоставляет итоговый отчет,  Отдел бюджетного учета и отчетности в срок до 20 апреля готовит сводное заключение по итогам прошедшего финансового года
	до 10 февраля года, следующего за отчетным Заместитель главы администрации предоставляет итоговый отчет,  Отдел бюджетного учета и отчетности в срок до 20 апреля готовит сводное заключение по итогам прошедшего финансового года

	5. Мероприятия по снижению объема муниципального долга

	5.1.
	Проверка обоснованности возникновения и достоверности отражения в годовой отчетности кредиторской задолженности, в том числе просроченной
	Заместитель главы администрации сельского поселения,

Отдел бюджетного учета и отчетности
	ежеквартально
	Не допущение просроченной кредиторской задолженности

Периодическое погашение текущей кредиторской задолженности
	Периодическое погашение текущей кредиторской задолженности
	Периодическое погашение текущей кредиторской задолженности

	5.2.
	Инвентаризация муниципальных контрактов и договоров на соответствие утвержденным лимитам бюджетных обязательств и сводной бюджетной росписи
	Заместитель главы администрации сельского поселения,

Отдел бюджетного учета и отчетности
	ежегодно
	Провести контрольные мероприятия
	Провести контрольные мероприятия в подведомственных муниципальных учреждениях
	Провести контрольные мероприятия в подведомственных муниципальных учреждениях